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ABSTRACT

The theme of my diploma dissertation: Risks of epidemic out of sight management of

crisis

The first part of this thesis is theoretical, and is devoted to terms such as

epidemic and pandemic, together with some details of their history.

In later parts I focus on terms that are important as regards understanding how the

subject of epidemiology is managed and I present some of the epidemic illnesses that

are of topical significance.

This is followed by terms such as threats and risks and how they relate to the

issue of epidemics and pandemics.

Later I describe crisis management, followed by the laws that cover this matter and are

thus closely connected with it.

This is followed by a part devoted to the individual plans drawn up to deal with

epidemics and pandemics.

The following part shows the results of two types of data which I acquired partly

by comparing the individual plans and later with the results of a questionnaire designed

to gauge the awareness of the inhabitants of the Region of South Bohemia as regards

epidemics, pandemics and the plans to deal with this issue. I created this questionnaire

and enclose it with my thesis.

In the last part I return to these results to assess the positive and negative aspects

and summarise my findings.
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ÚVOD

Téma mé diplomové práce zní: Rizika epidemií v krizovém managementu.

Krizový management a opatření před hrozbou rizik epidemií jsou neodmyslitelnou

součástí ochrany obyvatelstva. Příprava na krizové situace, které nás stále obklopují, je

velice důležitá z hlediska ochrany obyvatelstva nejen v České republice, v Evropské

unii, ale po celém světě. Ochrana života a zdraví je na světě to nejdůležitější. Právě

z tohoto důvodu bylo zapotřebí vytvořit určitý systém, který by tuto problematiku řešil.

Proto vznikl krizový management, který se zabývá nejen přípravou na hrozby a rizika

různých typů nebezpečí, ale i jejich řešením.

První část mé diplomové práce je věnována pojmům jako je epidemie

a pandemie, vysvětlení, o jakou problematiku se jedná a kam sahají jejich kořeny.

Rozebrala jsem počátky těchto onemocnění a místa, odkud a kam se onemocnění šířila.

Po tomto shrnutí jsem vysvětlila základní pojmy důležité z hlediska seznámení

se s vědním oborem – epidemiologií a představila řadu onemocnění této doby.

Dále vysvětluji termíny jako jsou hrozby a rizika a objasňuji návaznost těchto

pojmů s problematikou epidemie a pandemie.

Věnuji se také termínu krizový management, přičemž hovořím o tom, čím

se tento vědní obor zabývá.

Poté jsem se seznámila se zákony, jež se danou problematikou zabývají.

Další část je věnována jednotlivým plánům, kde je vysvětleno, o jaké dokumenty

se jedná a kdo je povinen tyto dokumenty zpracovat. Vyznačila jsem jejich rozdělení

a ukázala, jaký plán je nadřazen kterému. Vysvětluji, co se v kterém plánu vyskytuje

a popisuji, co jsem v jednotlivých částech každého dokumentu zjistila, co řeší a jak

se daný plán s vyznačenou problematikou vypořádá.

V neposlední řadě jsem vytvořila dotazník pro zjištění, zda jsou obyvatelé

Jihočeského kraje informováni o epidemiích, pandemiích a plánech, které se touto

problematikou zabývají a zjištěné informace z dotazníku znázorňuji graficky. Dotazník

je přiložen k diplomové práci.

1. OBECNÝ ÚVOD DO EPIDEMIE

1.1. Seznámení s pojmy: epidemie a pandemie

Lze konstatovat s naprostou jistotou, že v každém století dochází k přírodním

a biologickým pohromám. Avšak už zdaleka ne s takovou jistotou lze říci, kdy k nim

dojde. Můžeme se na ně pouze připravit.[5]

Termín epidemie lze vysvětlit jako neobvykle vysoký výskyt infekčního

onemocnění (nákazy) osob na omezeném území během definovaného časového úseku.

Epidemií tedy rozumíme stav, kdy je výskyt určitého onemocnění výrazně vyšší

než obvykle očekávaný výskyt tohoto onemocnění v závislosti na místě a čase.

Pod termínem pandemie se skrývá hromadný výskyt infekčního onemocnění bez

prostorového omezení. O pandemii mluvíme tedy v momentě, kdy se onemocnění

rozšíří na území více států nebo i světadílů a nerespektuje omezení místem. Pandemie

není omezena ani časem.

Pandemie pro svůj vznik potřebuje zcela nový typ viru určitého onemocnění,

se kterým se organismus ještě nesetkal. Nezná ho a nemá proti němu vytvořeny žádné

protilátky. Jedině tak se pandemické onemocnění může rychle šířit napříč kontinenty.

[21]

Rozdílem mezi epidemií a pandemií je tedy jejich velikost a rozsah.

Mírně řečeno, pandemie obrátí život naruby. Zničí systém zdravotnictví, neboť

jen málo z milionů osob hledajících ošetření se dostane na nemocniční lůžka. Strach

a karantény nedovolí dospělým pracovat a dětem chodit do školy. Jsou zakázána

veškerá shromažďování lidí. Společenský život, takový, jaký známe, se dočasně zastaví,

dokud ničivá vlna nezačne slábnout.

S rozvojem civilizace se také rozvíjely možnosti cestování na dlouhé vzdálenosti a s tím

rostla i možnost šíření virů a bakterií. O pandemiích psali již staročeští historici. [5]

1.2. Historie epidemického onemocnění

Historie epidemického onemocnění je velice hluboká a zmínky o těchto

onemocnění sahají dokonce až před náš letopočet. Už tehdy vznikala velká spousta

onemocnění nejasného původu, která doprovázela a stále doprovází život obyvatel

na Zemi.

Výskyt epidemií a pandemií obklopoval naši planetu Zemi od nepaměti.

1.2.1. První historicky doložená epidemie

První historicky doložená epidemie propukla za panování Justiniána I. v roce

541 v Konstantinopoli, tehdy největším evropském městě. Jednalo se o epidemii

dýmějového moru nazývaného dle panovníka tedy Justiniánským morem. Nákaza se do

města dostala zřejmě z Egypta či Etiopie, odkud město dováželo obilí pro své obyvatele.

Onemocnění bylo způsobeno gramnegativní tyčinkovitou bakterií Yersinia pestis

(viz přílohy: obr.č. 1).[14] Onemocnění mělo bubenickou formu, která byla na člověka

přenášen blechami, které se infikovaly na nakaženém hlodavci (především kryse).

Po kousnutí infikovanou blechou došlo ke zhnědnutí kousance, poté se objevily boule

v oblasti mízních uzlin. V nejhorších měsících umíralo ve městě až 5 000 lidí denně,

město ztratilo asi 40% obyvatel. Epidemie se rozšířila po celé Byzantské říši, zabila

asi čtvrtinu obyvatel.

Koncem 6. století a v 7. a 8. století se Evropou šířily další vlny nákazy, již méně

virulentní. Celkový počet obětí se odhaduje asi na 25 miliónů. [10]

1.2.2. Druhá historicky doložená epidemie

Další závažné onemocnění ve 14. století způsobila také bakterie Yersinia pestis,

tentokrát se ovšem jednalo o formu plicní nikoliv bubenickou, jak tomu bylo

u Justiniánského moru. Toto plicní onemocnění dostalo název Černá smrt. Forma plicní

se přenášela kapénkovou infekcí z člověka na člověka, probíhala jako těžký zápal plic

a byla mnohem nebezpečnější.

Působila velice rychle a pokud nebyla léčena, měla velice vysokou úmrtnost, až přes

90% populace. Nemoc měla původ ve střední Asii, kde čas od času propukaly pandemie

jak u místních kočovných, tak i u již delší dobu usazených civilizací. Důvod jejího

rozšíření za hranice střední Asie není zcela jasný, zdá se, že souvisí s výboji Mongolů

a pohyby jejich vojsk na velké vzdálenosti. Šíření Černé smrti v Asii i v Evropě ale

mohlo být velmi pravděpodobně způsobeno z několika důvodů. Dlouhé období

podmaňování Číny Mongoly v období let 1205 až 1353 přivedlo dříve silné čínské

zemědělství na mizinu. Díky tomu zkrachovaly ve značné míře i obchodní podmínky,

což společně vedlo k opakovaným obdobím hladu, jejichž účinky navíc velmi zesílilo

zhoršení podnebí na konci 13. století. Rovněž Evropa procházela na počátku 14. století

obdobím hospodářské krize, v některých oblastech jako například: severní Evropa

a Vlámsko končila tato krize až hladomorem. Tyto události a nemoci oslabily zdraví

značného počtu lidí v rozsáhlých oblastech a usnadnily šíření nakažlivých nemocí. [10]

Mor se také velice rychle šířil po Evropě. (viz mapa – obr. č. 2)

V roce 1347 byl mor (zvaný též černá smrt) poprvé zaznamenán v Cařihradu

a Trapezuntu, tedy ve městech, která měla čilý obchodní styk s asijským východem.


[…]


požádat o uvolnění potřebných finančních prostředků na nákup pandemické vakcíny,

8. ministru zdravotnictví zajistit do 31. března 2007 ve spolupráci s před-

sedou Správy státních hmotných rezerv u výrobců očkovacích látek proti chřipce

výrobní kapacitu pandemické vakcíny pro 60 % populace České republiky a předložit

vládě návrh na finanční krytí výdajů s tím spojených,

9. ministrům a vedoucím ostatních ústředních správních úřadů zpracovat do

30. června 2007 vlastní pandemické plány jako součást krizových plánů, zahrnující

i nezbytné počty osob vybraných subjektů kritické infrastruktury v jejich působnosti

k zajištění nezbytných činností při přípravě na pandemii a při jejím vzniku;

IV. vyzývá hejtmany a primátora hlavního města Prahy ke zřízení Krajské

epidemiologické komise, jejíž doporučení budou podkladem pro stanovení opatření

v případě pandemie chřipky a statut této komise zveřejnit ve Věstníku právních

předpisů kraje;

V. doporučuje

1. vedoucím Kanceláře prezidenta republiky, Kanceláře Poslanecké sněmovny

Parlamentu České republiky, Kanceláře Senátu Parlamentu České repub-liky,

prezidentovi Nejvyššího kontrolního úřadu a guvernérovi České národní banky

zpracovat pandemický plán ve své působnosti,

2. hejtmanům a primátorovi hlavního města Prahy zahrnout nezbytné počty

osob vybrané kritické infrastruktury na svém území do novelizovaného krajského

pandemického plánu a začlenit tento plán do krizového plánu kraje.

Provedou:

ministři,

vedoucí ostatních ústředních

správních úřadů,

hejtmani,

primátor hlavního města Prahy

Předseda vlády
Ing. Mirek Topolánek v. r.

Příloha 2:
Zásady aktivace a činnosti Výjezdní skupiny Jihočeského kraje pro případ ohlášení
podezření na výskyt vysoce nebezpečné nákazy (závažného infekčního onemocnění)

Schéma I

Další postup prakt. lékaře, zdrav.
zařízení:
- pacienta dle situace izolovat,
- sledovat vitální funkce pacienta
- dále postupovat dle tzv.

metodického doporučení

Oblastní zdravotnické operační středisko
(ZOS) ZZS Jč. kraje předá ohlášení

na ZOS ÚS Č. Budějovice

Epidemiolog KHS Jč. kraje:
- zpětným dotazem ověří u OS ZZS oprávněnost předání ohlášení
- telefonicky ověří (upřesní) u ohlašujícího zdrav. zařízení informace

o podezření na výskyt VNN
- zjištěné informace konzultuje s infektologem NČB
- po zhodnocení informací rozhodne o řešení situace:

a) není předpoklad VNN – situaci řešit v působnosti ZZS
b) při podezření na VNN nařídí aktivaci VS VNN a podle

situace i příslušných složek IZS dle schématu II
K tomu vydá příslušný pokyn ZOS ZZS.
- o situaci informuje ředitele KHS

V případě závěru b) dále epidemiolog KHS:
- rozhodne dle situace o výjezdu infektologa NČB s VS VNN
- zajistí vyrozumění a aktivaci příslušných pracovníků KHS (velitel

zásahu, vedoucí výjezdní skupiny, řidič s pohotovostním vozidlem
a materiální výbavou, řídicí skupina odboru EPID)

- dle projednání s ředitelem KHS informuje o situaci MZ
- zajišťuje další činnosti dle interního postupu KHS

Činnost Výjezdní skupiny Jč. kraje v místě předpokládaného ohniska v důsledku podezření na
výskyt VNN za řízení velitele zásahu KHS:
- situaci na místě zhodnotit a po vzájemné konzultaci s případně povolanými složkami IZS stanovit

další postup
- rozhodnout o případné izolaci osob v konkrétním zdrav. zařízení (v kraji nebo mimo kraj)
- zajistit ve stanoveném režimu bezpečný převoz osob do určeného zdrav. zařízení
- provést epidemiologické šetření u tzv. kontaktů a nařídit potřebná protiepidemická opatření na

místě
- informovat o situaci ředitele KHS Jč. kraje, MZ a případně i další orgány
- vést příslušné záznamy o řešení situace
- v dalším řešení zásahu pokračovat podle konkrétních podmínek a vydaných pokynů příslušných

orgánů (KHS Jč. kraje, MZ, hejtman Jč. kraje)

Prakt. lékař, zdrav. zařízení:
Zjištění podezření na výskyt vysoce

nebezpečné nákazy (VNN)
neprodleně ohlásit na ZZS Jč. kraje

���� volat 155

ZOS ÚS Č. Budějovice:
- vyrozumí o situaci epidemiologa KHS
- informuje o situaci ved. lékaře Biohazard týmu ZZS
- dle následně vydaného pokynu epidemiologa KHS Jč. kraje zajistí

výjezd Biohazard týmu ZZS a vyrozumí složky IZS určené
epidemiologem KHS k zásahu v ohnisku (místě vzniku mimoř. události
– viz. schéma II)

- dále pokračuje dle interního postupu ZZS

Vyrozumění
složek IZS

- viz. schéma II

Biohazard
tým ZZS

Infektolog NČB:
- na vyžádání poskytne

epidem. KHS své
hodnocení k situaci

- dle pokynu (rozhodnutí
epidem. KHS vyjíždí s VS
VNN

- o situaci informuje
určeného pracovníka inf.
oddělení NČB

(Složení skupiny: KHS Jč. kraje: velitel zásahu, epidemiolog, řidič s vozidlem a
materiální výbavou; Nemocnice Č. Budějovice a.s. (NČB): infektolog; ZZS Jč. kraje-
ÚS ZZS ČB: Biohazard tým ( lékař, SZP, řidič se sanitou a materiální výbavou,
technické vozidlo)