JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta: *Be. Hroslava Dvořáková*
- Studijní obor: *Krizová radiobiologie a toxikologie*
- Oponent diplomové práce: *MUDr. Vilma Benešová*
- Katedra: *Katedra radiologie a toxikologie*
- Název diplomové práce: *Rizika, epidemiologie a pohledy
krizového managementu*
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Diplomová práce shrnuje velmi přehledně problematiku vlivu rizik epidemí a závažných opatření, která jí lze. V tom je práce důsledně logická a systematická. Překvapivě má za autorka i některé nedostatky (nedodržení určitého termínu aktualizace základního dokumentu). Originální je dotazník, který za autorka poskytl informovanost, přičemž poznámky o epidemiích, různé analýzy a odpovědi respondentů je velmi zajímavá a vhodně inspirovaná hledáním cest k vyšší informovanosti v této oblasti.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Učím i náplň krizového managementu je "byť připraven" jaké formy "přípravy" existují ke zvýšení informovanosti jednotlivých populací? Jaká je hlavní rovnice?

Datum: 29. 8. 2008

Podpis oponenta diplomové práce: